
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS 

COMUNICAÇÃO Nº 392/2025 - CPS (11.00.43.33.03) 

 23065.025533/2025-10Nº do Protocolo:
Maceió-AL, 15 de agosto de 2025.

(Assinado digitalmente em 15/08/2025 08:08)
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (11.00.43.33)

Matrícula: ###211#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.sig.ufal.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 392 2025 COMUNICAÇÃO 15/08/2025 5d94dbde87

RETOMADA DA EXECUÇÃO DO CRONOGRAMA DO CONCURSO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 06/2025 

A Universidade Federal de Alagoas (UFAL), por meio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do

Trabalho (PROGEP), torna pública a retomada da execução do cronograma do Concurso Público para

provimento de vagas de Professor do Magistério Superior, regido pelo Edital nº 06/2025, cuja

tramitação havia sido suspensa por tempo indeterminado em razão da indisponibilidade orçamentária. 

A retomada decorre da recomposição orçamentária necessária ao custeio das etapas subsequentes do

certame, autorizada pela Administração Superior da UFAL, e está formalizada no Edital nº 29/2025 -

PROGEP/UFAL, de 14 de agosto de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 15/08/2025, seção 3,

p. 42 (cópia anexa). 

Ressalta-se que permanecem válidos todos os atos já realizados antes da suspensão, incluindo a

homologação das inscrições, sendo mantida a regularidade jurídica e administrativa do concurso. 

O novo cronograma, com a atualização das datas de realização das etapas, encontra-se disponível no

referido edital de retomada e no site da Copeve/UFAL, devendo os(as) candidatos(as) observá-lo

atentamente. 

https://sipac.sig.ufal.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081500042

42

Nº 154, sexta-feira, 15 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PATROCÍNIO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 26, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO CAMPUS PATROCÍNIO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 21/12/2023,
publicado no DOU de 22/12/2023, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, considerando o que dispõe o item 7.10 do Edital nº 20
de 06/06/2024 publicado no DOU nº 109, de 10/06/2024, Seção 3, Página 40, que trata do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, resolve:

Prorrogar por mais um ano a validade do Processo Seletivo Simplificado citado
e sua homologação ocorrida por meio do Edital nº 25 de 10/07/2024, publicado no DOU
nº 134, de 15/07/2024, Seção 3, Página 53.

MARCELO PONCIANO DA SILVA
Reitor

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2025 - UASG 153978

Nº Processo: 23036.009152/2024-41.
Pregão Nº 90014/2025. Contratante: INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS
E D U C AC I O N A I S .
Contratado: 37.912.883/0001-16 - THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Solução
de tecnologia da informação e comunicação de fornecimento de licenças de uso de
softwares de design gráfico, incluindo adobe creative cloud enterprise term license
agreement (etla) - edition 4, autocad - including specialized toolsets ad singleuser e
coreldraw graphics suíte 2024 ou superior, na modalidade de remuneração em parcela
única, com vigência de 36 meses, incluindo o direito de uso das licenças, com atualizações
e suporte técnico durante o período contratual..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 14/08/2025 a 14/08/2028. Valor Total: R$
23.976,00. Data de Assinatura: 14/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 29 DE 14 DE AGOSTO DE 2025

Retoma o cronograma e altera itens editalícios do Edital nº 06/2025
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de

Alagoas (UFAL), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contidas na Delegação de
Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, considerando a recomposição
orçamentária necessária ao custeio das etapas subsequentes do certame, autorizada pela
Administração Superior da UFAL, consoante processo administrativo nº
23065.014775/2024-99, bem como a manifestação das unidades executoras do certame,
TORNA PÚBLICA A RETOMADA da execução do cronograma do Concurso Público para
provimento de vagas de Professor do Magistério Superior, regido pelo edital nº 06 de
19/02/2025, publicado no DOU de 20/02/2025, seção 03, p. 49-72, cuja tramitação havia
sido suspensa por tempo indeterminado em razão da indisponibilidade orçamentária, e
resolve RETIFICAR o edital nº 06/2025 nos termos a seguir:

Art. 1º - Alterar as datas prováveis de realização das provas indicadas no
subitem 9.2., o qual passa a vigorar com a seguinte redação: 9.2. As provas serão
realizadas presencialmente nas semanas prováveis de 28/09/2025 a 03/10/2025 (semana
1) e de 12/10/2025 a 17/10/2025 (semana 2).

Art. 2º - Alterar as datas de disponibilização dos cartões de inscrição indicadas
no subitem 9.3., o qual passa a vigorar com a seguinte redação: 9.3. Os cartões de
inscrição contendo data exata, horário e local de início da prova escrita serão divulgados
no site www.copeve.ufal.br até 19/09/2025 (áreas da semana 1) e até 03/10/2025 (áreas
da semana 2).

Art. 3º - Alterar o prazo para divulgação do comunicado de semana de provas
indicado no subitem 9.4., o qual passa a vigorar com a seguinte redação: 9.4. Até o dia
15/08/2025, será publicado comunicado no site da Copeve, indicando em qual semana
ocorrerão as provas de cada área de estudo.

Art. 4º - Alterar as datas previstas para realização das provas, entrega do PAA
e homologação do resultado final do concurso, constantes no "ANEXO VIII - CRONOGRAMA
PREVISTO PARA O CONCURSO", o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

. .EVENTO .DAT A

. Período previsto para aplicação das provas .Semana 01: 28/09/2025 a 03/10/2025

. . .Semana 02: 12/10/2025 a 17/10/2025

. Entrega do PAA .Semana 01: 29/09/2025

. . .Semana 02: 13/10/2025

. .Data prevista para homologação do resultado final do concurso .05/12/2025

Art. 5º - Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA
PRÓ-REITOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
AVISO DE PENALIDADE

Pela falta de entrega do objeto descrito na Nota de Empenho nº 2024NE001350,
referente ao Pregão Eletrônico nº 27/2024, resultando no inadimplemento das obrigações
contratuais e tendo em vista que não foi interposto recurso contra a intimação nº 10/2025
publicada no Diário Oficial da União, FOI APLICADA à empresa ELETRO NOW COMÉRCIO DE
ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.395.041/0001-71, com base nos itens 9.1,
9.1.7, 9.2, 9.2.2.2 e 9.2.3 do referido instrumento convocatório, com amparo legal no 156
inc. II e III da Lei n° 14.133/2021, a penalidade de multa no valor de R$ 1.789,20 (um mil
setecentos e oitenta e nove reais e vinte centavos), cumulada com a penalidade de
impedimento de licitar com a Administração Pública Federal pelo período de 04 (quatro)
meses, a contar desta publicação.

MAYK VIEIRA COELHO.
Pró-Reitor de Administração e Finanças.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00008/2022 publicado no D.O de 2022-05-09, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 14.710,00. Leia-se: Valor Total: R$ 58.839,84. Onde se lê:
Vigência: 05/05/2022 a 05/05/2023. . Leia-se: Vigência: 09/04/2025 a 05/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 90009/2025 - UASG 153038

Nº Processo: 23066.019972/2025-75.
Pregão Nº 90009/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 07.476.477/0001-97 - SALVAR INDUSTRIA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços comuns de fornecimento, manutenção e recarga de extintores, a
serem executados sem regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 18/06/2025 a 18/06/2026. Valor Total: R$
674.844,50. Data de Assinatura: 18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/08/2025).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90008/2025 - UASG 153038

Nº Processo: 23066049239202585 . Objeto: Contratação de remanescente do pregão
eletrônico nº 21/2023, para prestação de serviços continuados de alimentação, nutrição,
com operacionalização e produção nas dependências da contratada, transporte,
distribuição nas dependências da UFBA - E desenvolvimento de todas as atividades para o
fornecimento de refeições (almoço), para atender ao ponto de distribuição do IMS/CAT em
Vitória da Conquista/BA, em virtude do desinteresse da renovação do contrato 496/2024.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Rescisão do contrato administrativo nº 496/2024. Declaração de
Dispensa em 14/08/2025. WAGNER MIRANDA GOMES. Pró-reitor de Administração.
Ratificação em 14/08/2025. PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA. Reitor. Valor Global: R$
2.046.000,00. CNPJ CONTRATADA : 22.495.426/0001-04 ALL ALIMENTOS LTDA.

(SIDEC - 14/08/2025) 153038-15223-2025NE800100

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2025 publicado no D.O de 2025-08-08, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 05/08/2025 a 05/08/2025. . Leia-se: Vigência: 05/08/2025 a 05/08/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 - UASG 153038

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23066.009335/2021-67.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado: 06.039.956/0001-83 - ENGEL
TECH ENGENHARIA EM ELEVADORES E ESCADAS ROLANTES LTDA. Objeto: 1.1.1. Pagar à
contratada o valor total de r$ 13.094,47 (treze mil, noventa e quatro reais e quarenta e
sete centavos), referentes ao reajuste contratual de novembro/2023 a outubro/2024, com
índice de 5,904720%.. Vigência: 04/02/2022 a 04/02/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 234.857,16. Data de Assinatura: 08/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2025).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL DE 14 DE AGOSTO DE 2025

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
previstas na Portaria n. 50/2025, de 17/02/2025, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 24/09/2025, o prazo validade do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docentes por Tempo Determinado,
realizado por esta Universidade, objeto do Edital nº 02/2024, DOU de 15/08/2024, cuja
homologação foi publicada conforme Edital nº 7, DOU de 24/09/2024.

. .Campus: Camaçari .Unidade Universitária: Instituto de Ciência, Tecnologia e
Inovação

. .Departamento: Ciência, Tecnologia e
Inovação

.Área de Conhecimento: Matemática

. .Regime de Trabalho: 20 Horas Semanais

JEILSON BARRETO ANDRADE
Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

A UFBA vem divulgar o ato de aplicação de sanção administrativa, por esta
instituição, através do processo administrativo 23066.010526/2025-03, em 15/08/2025, à
empresa PRACIMAX CASA E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 46.497.089/0001-44, de
impedimento de licitar e contratar com a União por 06 (seis) meses (art. 7, Lei 10.520/02),
com duração até 15/02/2026, e multa no valor de e R$ 3.633,80 (três mil, seiscentos e
trinta e três reais e oitenta centavos (arts. 86 e 87, inc. II, Lei 8.666/93) com vencimento em
14/09/2025, pela não entrega da nota de empenho 2024NE00347, descumprindo os itens,
15, 15.1, alínea a, e 15.2, ii e iv do anexo 1 do edital do Pregão SRP n° 06/2022 - UFBA .

WAGNER MIRANDA GOMES
Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 30/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.032331/2025-04.
Não se Aplica Nº 30/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A. Objeto: Acordo de parceria para PD&I tem por
objeto a cooperação técnica e científica entre os parceiros para desenvolver o projeto:
Scholarsafe: Sistema de predição de evasão acadêmica..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 25/07/2025 a 25/10/2026. Valor Total: R$
441.000,00. Data de Assinatura: 25/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

